[bookmark: SQ_Text][bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark19]SNDR—2022-00001

绥政发〔2022〕2号

绥宁县人民政府
关于印发《绥宁县优化营商环境促进市场主体高质量发展实施方案(2022-2025年)》的通知

各乡镇人民政府，市属、县直有关单位：
    《绥宁县优化营商环境促进市场主体高质量发展实施方案 （2022—2025年)》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                               绥宁县人民政府
                              2022年3月16日
绥宁县优化营商环境促进市场主体高质量
发展实施方案（2022—2025年)

[bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark14]为全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，持续深化“放管服”改革，优化营商环境，促进市场主体高质量发展，按照《湖南省人民政府关于优化营商环境促进市场主体高质量发展的意见》（湘政发〔2022〕2号）及《邵阳市优化营商环境促进市场主体高质量发展实施方案(2022—2025年)》的通知要求，结合我县实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入落实习近平总书记对湖南重要讲话重要指示批示精神，按照省、市第十二次党代会部署要求，大力优化营商环境，实施优质企业梯度培育行动和市场主体倍增工程，加快建设高标准市场体系，以市场主体的高质量发展助推现代化新绥宁建设。
二、发展目标
——市场主体总量显著增长。市场主体生命力、活跃度不断提升，总量持续增长。到2025年末，全县市场主体力争达到3.4万户。其中，企业0.93万户，个体工商户和农民专业合作社2.2万户。
    ——市场主体结构不断优化。市场主体多元发展，三次产业布局更加合理，“三个高地”支撑更加有力。到2025年末，全县规模以上农产品加工企业、规模以上建筑业企业、规模以上服务业企业、限额以上商贸流通企业、“四上”文化旅游企业分别达到23户、8户、22户、18户、11户，规模以上工业企业、高新技术企业、外商投资企业、外贸实绩企业实现增长。
——市场主体质量稳步提升。加快“个转企、小升规、规改股、股上市”提档升级，市场主体综合实力、创新能力、经济效益不断提升，实现绿色化、高质量增长。到2025年末，引进三类500强企业2户，上市公司实现零突破。
——市场主体生态持续改善。营商环境全面优化，土地、资本、数据等要素市场化配置改革不断深化，产业配套能力持续提升，经营成本有效降低，行政服务水平和市场治理效能不断提升, 企业办事更加便捷，发展生态更趋良好。
三、重点任务
[bookmark: bookmark21]（一）实施重点企业培育行动。建立产业发展目录和投资指南，聚焦先进制造业、创新创造、外资外贸、农业农村、文化旅游等重点领域，突出培育企业主体。大力实施产业发展“千百十”工程，创建国家制造业高质量发展试验区，打造1个省级先进制造业集群。建立“科企一高企一小巨人一上市领军型”企业梯度培育体系，加强“大院大所大企”合作，实施产业领军企业“头雁领航”工程。加强与东盟、非洲等地的深度合作，加快建设中非产业园、东盟科技产业园，率先打造湖南自贸区联动发展区，推动形成对接非洲和东盟经贸合作长效机制。深入推进“六大强农”行动，实施“千社”工程，支持农民专业合作社参与乡村振兴项目，鼓励支持农业企业股改、上市。加强文化旅游资源保护与开发利用，推动旅游业提质升档, 大力推进全域旅游、乡村旅游，着力培养文化旅游企业。（县发展和改革局、县商务局、县农业农村水利局、县乡村振兴局、县文化旅游广电体育局、绥宁产业开发区管理委员会、县农村经营服务站、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
[bookmark: bookmark22]（二）实施中小企业和个体工商户培育行动。强化统筹协调机制作用，持续推动减税降费、减租降息、普惠金融等纾困惠企政策直达基层、直接惠及个体工商户和中小企业。落实个体工商户稳岗就业补贴，降低小微企业和个体工商户地租成本，引导平台企业降低不合理收费和抽成。运用普惠小微企业和个体工商户贷款支持工具，做好普惠小微企业信用贷款支持计划接续转换工作，推动个体工商户和中小企业扩面，不断提高其存活率、活跃度, 稳住市场主体培育的基本盘。（县市场监督管理局牵头，县发展和改革局、县财政局、县税务局、县人力资源和社会保障局、县住房和城乡建设局、绥宁产业开发区管理委员会、县农村经营服务站、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
[bookmark: bookmark23][bookmark: _GoBack]（三）实施“个转企”培育行动。建立“个转企”种子培育库，加大“个转企”支持力度，符合条件的“个转企”企业，转企三年内享受小微企业税费优惠政策。推动实现“个转企”登记程序一件事一次办，保持“个转企”登记档案延续性、一致性，支持个体工商户享有的专利权、商标权、名称权等权益保护转移至“个转企”企业名下。（县市场监督管理局牵头，县发展和改革局、县人力资源和社会保障局、县自然资源局、县人民银行、县税务局、绥宁产业开发区管理委员会、县农村经营服务站、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
[bookmark: bookmark24]（四）实施“四上”企业培育行动。开展“新增规模以上工业企业”行动，充分挖掘规上企业新增量，支持新增规上企业稳定在库。建立存量企业退库预警机制，加强临退企业经营情况监测分析，帮助企业纾困解难，切实减少退库数量。支持资质等级建筑业企业、限额以上批零住宿餐饮企业、限额以上服务业企业规模发展。（县发展和改革局、县财政局、县住房和城乡建设局、县商务局、县工商联、绥宁产业开发区管理委员会、县农村经营服务站、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
[bookmark: bookmark25]（五）实施企业上市培育行动。贯彻落实企业上市“金芙蓉跃升”计划，扩充上市后备资源，强化后备企业培育辅导，引导企业规范治理，做好风险防范，支持企业做强做优。拓宽上市渠道，着力推动科技创新型企业科创板上市，加快推动“三创四新”企业创业板上市，稳步推进创新型中小企业北交所上市，鼓励再融资和并购重组，积极招引优质上市公司和后备企业。（县金融服务中心牵头，县人民法院、县人民检察院、县发展和改革局、县财政局、县商务局、县市场监督管理局、县税务局、绥宁产业开发区管理委员会、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
四、主要举措
[bookmark: bookmark26]（一）加大财税支持力度。完善财政资金直达机制，强化日常监控，确保直达资金落实到位、规范使用。优化税费优惠政策适用程序，推行惠企政策“免申即享”。落实制造业增值税留抵退税、小规模纳税人减征免征等减税降费政策。加强非税收入退付管理，确保取消、停征、免征及降低征收标准的收费基金项目落实到位。支持招大引强，对世界500强、中国500强、民营500强、行业领军企业来绥新设立企业总部的，按“一事一议”方式对其在绥企业给予支持。（县财政局、县税务局牵头，县产业开发区管理委员会、市直和省属驻绥有关单位、各乡镇人民政府按职责分工负责）
[bookmark: bookmark27]（二）提高助企纾困实效。开展“百行进万企”融资对接活动，推广银税互动、银保合作、政银担合作等模式，用好“信易贷”“潇湘财银贷”等平台和工具，增加信用贷款、首贷投放，推广随借随还贷款。建立企业融资专家库，建设绥宁金融综合服务平台，打破银企信息不对称困局，提升银企对接质效。充分发挥过桥资金作用，降低过桥费率，有效降低企业续贷综合融资成本。（县人民银行牵头，县发展和改革局、县财政局、县人力资源和社会保障局、县住房和城乡建设局、县市场监督管理局、县医疗保障局、县税务局、县金融服务中心、县供电公司、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
[bookmark: bookmark28]（三）降低企业要素成本。完善周转地、标准地、弹性地政策，引导企业集聚发展。做好保供稳价工作，加快推进重点工程建设，科学调度煤、电、油、气、运，防止要素成本高企造成市场预期减弱。加强城镇供水供电供气清理规范，帮助企业解决用工、资金、关键零部件供应等生产要素问题。（县发展和改革局牵头，县自然资源局、县人力资源和社会保障局、县人民银行、县供销合作社、县供电公司、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
[bookmark: bookmark29]（四）优化行政审批服务。深入推进住所（经营场所）登记制度改革，推动“非禁即入”普遍落实。实现“证照分离”改革全覆盖，推进“照后减证”和简化审批。深化“一件事一次办”改革，提高“一网通办”效率，扩大“跨省通办”范围。推动高频电子证照标准化和跨区域互认共享。深化工程建设项目审批制度改革，进一步压减电力接入审批时间。发挥破产处置府院联动机制作用，优化简易注销制度。（县发展和改革局、县行政审批服务局牵头，县司法局、县公安局、县人民法院、县人力资源和社会保障局、县商务局、县税务局、县住房和城乡建设局、县市场监督管理局、县人民银行、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
[bookmark: bookmark30]（五）营造公平竞争环境。废除与企业性质、属地或规模挂钩的歧视性准入规定和补贴政策，加强民生保障、促进创新等重点领域的反垄断和反不正当竞争执法。完善涉企收费目录清单制度，加强涉企收费治理。发挥“互联网+监管”平台作用，推进部门联合“双随机、一公开”监管常态化。推广信用承诺制、告知承诺制，健全守信联合激励和失信联合惩戒机制。完善产权保护制度，依法全面保护各类产权。实行包容审慎监管，压缩自由裁量空间，推行轻微违法“首违不罚”。严格市场监管、质量监管、安全监管、金融监管，加强违法惩戒，严守市场安全底线。加强行业自律，建立健全行业规范，推动行业诚信体系建设。（县市场监督管理局牵头，县人民法院、县人民检察院、县发展和改革局、县公安局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县农业农村水利局、县文化旅游广电体育局、县卫生健康局、县人民银行、县税务局、县司法局、县金融服务中心、各乡镇人民政府等按职责分工负责）
五、工作要求
[bookmark: bookmark31]（一）强化组织保障。建立市场主体高质量发展县级推进工作机制（以下简称“推进机制”），由县委书记佘芝云、县长夏贤钦任总召集人，常务副县长，分管副县长黄文勇任副召集人，县直有关单位主要负责人为成员。推进机制办公室设县市场监督管理局，由县市场监督管理局党委书记、局长向祖金任办公室主任，统筹推进市场主体倍增工作，协调解决工作中的重大问题。各相关单位要建立相应工作机制，加强组织领导和统筹协调。各成员单位要组建工作专班，切实做好任务落实和督促指导。
[bookmark: bookmark32]    （二）强化责任落实。县市场监督管理局、县发展和改革局、县商务局、县农业农村水利局、县住房和城乡建设局、县文旅广体局、县金融服务中心等指标牵头部门要根据方案分工和目标清单，结合本部门实际，抓紧研究制定促进市场主体高质量发展实施方案，将目标任务细化到年度、分解到部门，制定任务书、路线图，确保任务落实到位。其他相关责任单位要根据方案分工，制定推进市场主体倍增工程的具体政策措施。
[bookmark: bookmark33]    （三）强化考核监测。将市场主体培育推进情况纳入绩效考核体系和县政府“三重点”工作，对各单位实行月调度、季讲评、年考核。县政府督查室要将市场主体培育工作纳入重点督查范围，定期跟踪督查。推进机制办公室要牵头建立统计监测制度，建立健全统计监测指标体系，加强日常监测，强化工作调度。
[bookmark: bookmark34]    （四）强化宣传引导。各部门要充分利用各类媒体，宣传市场主体在经济社会发展中的重要地位、作用和培育市场主体的重要意义，以及优化营商环境促进市场主体倍增的政策措，做好政策措施宣传解读，扩大知晓度、支持度和参与度，及时回应社会关切，确保政策措施全面落实；要及时总结市场主体培育发展中可推广复制的典型经验，提振市场主体信心，营造良好的舆论氛围。

附件：1.邵阳市分配我县市场主体倍增工程任务数
2.我县2022年市场主体倍增工程月度任务数
3.2022年3-12月各乡镇市场主体发展到月任务分解表

—1—

	附件1

	邵阳市分配我县市场主体倍增工程任务数

	绥宁县
	市场主体（万户）
	企业（万户）
	个转企

	2021年
	2022年
	2025年
	2021年
	2022年
	2025年
	2022年
	2025年

	1.81
	2.21
	3.33
	0.18
	0.44
	0.93
	55
	220

	备注：1.2021年、2022年、2025年市场主体数是指“各年期末市场主体实有数”；
      2.市场主体包括：个体工商户、企业、农民专业合作社；
      3.企业包括：内资公司及分支机构、个人独资企业、合伙企业及分支机构、外商投资企业及分支机构；

	 附件2

	我县2022年市场主体倍增工程月度任务数

	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	市场主体
	企
业
	个
转
企
	市场主体
	企业
	个
转
企
	市场主体
	企
业
	个
转
企
	市场主体
	企业
	个
转
企
	市场主体
	企业
	个
转
企
	市场主体
	企
业
	个
转
企
	市场主体
	企业
	个
转
企
	市场主体
	企业
	个转企
	市场主体
	企业
	个
转
企
	市场主体
	企业
	个
转
企

	400
	260
	6
	520
	338
	7
	520
	338
	7
	560
	364
	8
	400
	260
	5
	360
	234
	5
	360
	234
	5
	280
	182
	4
	280
	182
	4
	320
	208
	4

—10—

	附件3

	2022年5-12月各乡镇市场主体发展到月任务分解表

	责任
部门
	指标类型
	任务数（户）
	完成数
	未完成数
	备注

	1-4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	长铺镇
	新办市场主体
	932
	642
	49
	53
	38
	34
	34
	26
	26
	30

	企业
	267
	105
	27
	29
	21
	19
	19
	15
	15
	17

	个转企
	18
	7
	2
	2
	0
	2
	2
	1
	1
	1

	长铺
子乡
	新办市场主体
	399
	218
	31
	33
	24
	21
	21
	16
	16
	19

	企业
	306
	79
	38
	41
	29
	27
	27
	21
	21
	24

	个转企
	11
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	关峡乡
	新办市场主体
	170
	79
	15
	17
	12
	11
	11
	8
	8
	10

	企业
	126
	34
	16
	17
	12
	11
	11
	8
	8
	10

	个转企
	1
	0

	1

	河口乡
	新办市场主体
	136
	38
	17
	18
	13
	11
	11
	9
	9
	10

	企业
	101
	23
	13
	14
	10
	9
	9
	7
	7
	8

	个转企
	1
	0
	1

	麻塘乡
	新办市场主体
	152
	29
	21
	22
	16
	14
	14
	11
	11
	13

	企业
	125
	28
	16
	18
	13
	11
	11
	9
	9
	10

	个转企
	1
	0

	1

	武阳镇
	新办市场主体
	288
	171
	20
	21
	15
	14
	14
	11
	11
	12

	企业
	187
	35
	26
	28
	20
	18
	18
	14
	14
	16

	个转企
	7
	1
	1
	1

	1
	1
	1

	1

	李熙
桥镇
	新办市场主体
	255
	71
	31
	33
	24
	22
	22
	17
	17
	19

	企业
	186
	38
	25
	27
	19
	17
	17
	13
	13
	15

	个转企
	3
	1

	1

	1

	红岩镇
	新办市场主体
	313
	37
	47
	50
	36
	32
	32
	25
	25
	29

	企业
	228
	39
	32
	34
	25
	22
	22
	17
	17
	20

	个转企
	2
	2

	黄土
矿镇
	新办市场主体
	146
	21
	21
	23
	16
	15
	15
	11
	11
	13

	企业
	102
	21
	14
	15
	11
	9
	9
	7
	7
	8

	个转企
	1
	0

	1

	水口乡
	新办市场主体
	109
	46
	11
	11
	8
	7
	7
	6
	6
	7

	企业
	64
	12
	9
	9
	7
	6
	6
	5
	5
	5

	个转企
	1
	0
	1

	金屋
塘镇
	新办市场主体
	177
	75
	17
	19
	13
	12
	12
	9
	9
	11

	企业
	115
	20
	16
	17
	12
	11
	11
	9
	9
	10

	个转企
	1
	0

	1

	瓦屋
塘镇
	新办市场主体
	217
	102
	19
	21
	15
	13
	13
	10
	10
	12

	企业
	147
	29
	20
	21
	15
	14
	14
	11
	11
	12

	个转企
	2
	0

	1

	1

	唐家
坊镇
	新办市场主体
	211
	86
	21
	23
	16
	15
	15
	11
	11
	13

	企业
	142
	26
	20
	21
	15
	14
	14
	11
	11
	12

	个转企
	1
	0

	1

	寨市乡
	新办市场主体
	358
	80
	47
	51
	36
	32
	32
	25
	25
	29

	企业
	265
	57
	35
	38
	27
	24
	24
	19
	19
	22

	个转企
	3
	2

	1

	乐安
铺乡
	新办市场主体
	127
	33
	16
	17
	12
	11
	11
	9
	9
	10

	企业
	79
	18
	10
	11
	8
	7
	7
	6
	6
	6

	个转企
	1
	1
	1

	鹅公
岭乡
	新办市场主体
	158
	21
	23
	25
	18
	16
	16
	12
	12
	14

	企业
	103
	23
	14
	15
	10
	9
	9
	7
	7
	8

	个转企
	1
	0

	1

	东山乡
	新办市场主体
	193
	39
	26
	28
	20
	18
	18
	14
	14
	16

	企业
	126
	27
	17
	18
	13
	12
	12
	9
	9
	10

	个转企
	1
	0

	1

  抄送：县委、县人大、县政协、县人武部、县纪委（监委）、县人民法院、
        县人民检察院
绥宁县人民政府办公室                  2022年3月16日印发
—12—